关于开展拒绝酒驾醉驾“四个一”专题教育
活动的通知

校教工字〔2025〕1 号

各单位：

为进一步增强党员干部和教职员工的纪法意识，强化交通安全

观念，杜绝酒驾醉驾问题发生，塑造教师良好形象，现就开展拒绝

酒驾醉驾“四个一”专题教育活动有关事宜通知如下。

一、活动时间

2025 年 1 月—2025 年 2 月，特别是寒假、春节期间

二、参与对象

全体教职工

三、活动内容

1.开展一次法规学习。组织教职工开展一次系统的法规学习，

特别是学习《中国共产党纪律处分条例》《中华人民共和国公职人

员政务处分法》《中华人民共和国道路交通安全法》《中华人民共

和国刑法》《中华人民共和国治安管理处罚法》等法律法规，增强

教职工法纪意识，筑牢拒绝酒驾醉驾思想防线。

2.开展一次警示教育。组织教职工集中观看酒驾醉驾警示教育

片（附件 1），通报酒驾醉驾的典型案例(附件 2，通过 OA 另发至各

单位主要负责人)，发挥反面案例警戒教育作用，用身边事教育身边

人，引导教职工充分认识酒驾醉驾的危害，做到知敬畏、存戒惧、

守底线，远离酒驾醉驾高压线。

3.开展一次自我检视。结合民主生活会、组织生活会等开展一

次自我检视对照，对照“四有”好老师的标准和《新时代高校教师

职业行为十项准则》，围绕思想认识、行动落实、作用发挥等方面

进行自我检视对照，找到找准自身问题并加以改进，提升党员干部

和教职员工拒绝酒驾醉驾的思想自觉。

4.签订一份承诺书。组织教职工签订“拒绝酒驾醉驾”承诺书

(附件 3)，进一步巩固学习教育成果，引导教职工真正把拒绝酒驾

醉驾内化于心、外化于行，争做“拒绝酒驾醉驾”的宣传者、践行

者、垂范者，坚决做到“饮酒不开车、开车不饮酒”。

四、有关要求

各单位要落实主体责任，加强领导，认真谋划，组织开展好本

单位拒绝酒驾醉驾教育，切实增强宣传教育的针对性、实效性。同

时，针对寒假、春节酒驾醉驾易发高发态势，不断强化日常监管和

提醒教育，确保全体教职工度过一个祥和、喜庆的春节。

学校将继续保持高压态势，加大对全体党员干部和教职员工酒

驾醉驾违纪违法等行为的查处力度，以“零容忍”的态度“亮剑”

酒驾醉驾行为，坚决做到发现一起，严查一起。同时，对教育提醒

不到位、监督管理不到位的单位责任领导，依规依纪进行问责。

请各单位将开展专题教育活动新闻稿在 OA 信息快递栏中展示，

并在月报表(2025 年 1 月和 2025 年 2 月)中填报。

附件

1.酒驾醉驾警示教育片观看链接

2.酒驾醉驾典型案例（通过 OA 另发至各单位主要负责人)

3.“拒绝酒驾醉驾”承诺书

纪委机关  党委教师工作部

2025 年 1 月 8 日

附件 1

酒驾醉驾警示教育片观看链接

1.酒驾醉驾警示教育片 1：《严明纪律 远离酒驾》

https://rsc.jxnu.edu.cn/2023/0517/c10381a247235/page.htm

2.酒驾醉驾警示教育片 2：《事故可防_防必有效》

https://rsc.jxnu.edu.cn/2023/0517/c10381a247241/page.htm

3.酒驾醉驾警示教育片 3：《拒绝酒驾_“贪杯”惹的祸》

https://rsc.jxnu.edu.cn/2023/0517/c10381a247250/page.htm

4.酒驾醉驾警示教育片 4：《春节期间多地通报 严查公职人员酒驾

醉驾赌博等“节日病”》

https://rsc.jxnu.edu.cn/2023/0517/c10381a247251/page.htm

5.酒驾醉驾警示教育片 5：《对党员干部和公职人员酒驾醉驾零容

忍》

https://rsc.jxnu.edu.cn/2023/0517/c10381a247252/page.htm

https://rsc.jxnu.edu.cn/2023/0517/c10381a247235/page.htm

附件 3

拒绝酒驾醉驾

承   诺   书

文明行车事关道路安全和家庭幸福，酒后驾车严重危及生命财

产安全。岁末年初、寒假春节期间，酒驾醉驾呈易发高发态势。为

了自己和他人的安全和幸福，杜绝酒驾醉驾问题的发生，维护自身

教师良好形象，本人作出如下承诺：

一、争做“拒绝酒驾醉驾”的宣传者。向身边人宣传酒驾醉驾

知识，及时提醒自己和身边人提高交通安全意识，引导提醒亲朋好

友遵守交通法规，共同抵制酒后驾驶以及其他危险驾驶行为，塑造

风清气正、遵纪守法的生活圈、社交圈。

二、争做“拒绝酒驾醉驾”的践行者。严格遵守《中华人民共

和国道路交通安全法》和《中华人民共和国公职人员政务处分法》

等法律法规，自觉带头遵纪守法，做到安全、文明、规范驾驶机动

车， 杜绝侥幸心理，坚决做到“喝酒不开车、开车不喝酒”。

三、争做“拒绝酒驾醉驾”的垂范者。严格自我约束，提高自

控能力，时刻以身作则，起到带头作用，牢固树立红线意识，主动

接受监督管理，切实把杜绝酒后驾车作为长期的思想自觉和行动自

觉。

承诺人：

2025 年 1 月   日